
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1293 del 26/08/2024 – PR MARCHE FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione 
sociale – Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – 
Campo di intervento 138 – Avvisi Pubblici per il sostegno alla realizzazione di 
progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1 € 3.000.000,00 – Linea di 
intervento 2 € 5.000.000,00.                                      

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto
VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la L.R. n. 21 del 30/12/2024, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
VISTA la L.R. n. 22 del 30/12/2024, concernente “Bilancio di previsione 2025/2027”;
VISTA la D.G.R. n. 2049 del 30/12/2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
VISTA la D.G.R. n. 2050 del 30/12/2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

DECRETA

1. di approvare, in attuazione dell’allegato A alla DGR n. 1293 del 26/08/2024,  l’Avviso Pubblico 
per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1, così 
come riportato nell’allegato A al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, in attuazione dell’allegato B alla DGR n. 1293 del 26/08/2024, l’Avviso Pubblico per 
il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 2, così come 
riportato nell’allegato B al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di quantificare il costo complessivo dell’intervento di cui al punto 1) pari ad € 3.000.000,00, 
afferente al PR FSE+ 2021/2027 Asse Inclusione Sociale - Scheda OS 4.h (4) – Progetti innovativi 
promossi dal Terzo Settore - Campo di intervento 138, che, in ragione del principio di competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i risulterà esigibile secondo 
il seguente cronoprogramma:

o Anno 2025   € 1.350.000,00
o Anno 2026   € 1.350.000,00   
o Anno 2027   €    300.000,00;



2

4. di quantificare il costo complessivo dell’intervento di cui al punto 2) pari ad € 5.000.000,00, 
afferente al PR FSE+ 2021/2027 Asse Inclusione Sociale - Scheda OS 4.h (4) – Progetti innovativi 
promossi dal Terzo Settore - Campo di intervento 138, che, in ragione del principio di competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i risulterà esigibile secondo 
il seguente cronoprogramma:

o Anno 2025   € 2.250.000,00
o Anno 2026   € 2.250.000,00
o Anno 2027   €    500.000,00

5. di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, riferita alla Linea di intervento 1, in 
relazione alle annualità 2025, 2026 e 2027 per l’importo complessivo di  € 3.000.000,00, le 
prenotazioni di impegno secondo il cronoprogramma indicato nella tabella di seguito riportata in 
conformità a quanto stabilito con la DGR n. 1293/2024, a carico dei capitoli di spesa del Bilancio 
2025/2027:

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 
(€)

Annualità 2026 (€) Annualità 
2027 (€)

2121010177 Quota UE (50%) 675.000,00 675.000,00 150.000,00
2121010179 Quota Stato (35%) 472.500,00 472.500,00 105.000,00
2121010181 Quota Regione 

(15%)
202.500,00 202.500,00 45.000,00

TOTALE 1.350.000,00 1.350.000,00 300.000,00
6. di assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, riferita alla Linea di intervento 2, in 

relazione alle annualità 2025, 2026 e 2027 per l’importo di  € 5.000.000,00, le prenotazioni di 
impegno secondo il cronoprogramma indicato nella tabella di seguito riportata in conformità a 
quanto stabilito con la DGR n. 1293/2024, a carico dei capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027:

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 
(€)

Annualità 2026 (€) Annualità 
2027 (€)

2121010178 Quota UE (50%) 1.125.000,00 1.125.000,00 250.000,00
2121010180 Quota Stato (35%) 787.500,00 787.500,00 175.000,00
2121010182 Quota Regione 

(15%)
337.500,00 337.500,00 75.000,00

TOTALE 2.250.000,00 2.250.000,00 500.000,00

7. di dare atto, per entrambe le linee di intervento, che:

Vengono contestualmente ridotti interamente i corrispondenti accantonamenti registrati con DGR n. 1293 
del 26/08/2024.

Correlati capitoli di entrata ed accertamenti:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO

2025
194 25.271.923,99

1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 10.700.000,00
1201050131 UE 2027 251   7.850.955,00
1201010510 STATO 252   5.495.668,49

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dalla Tab. D – L.R. n. 21 del 30/12/2024- Disposizioni 



3

per la formazione del bilancio 2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025).

8. che trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e SIOPE;

9. di stabilire che la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili sarà effettuata da una  
Commissione nominata dal Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport;

10. di stabilire che il Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport, provvederà con 
propri successivi atti, ai sensi degli Avvisi pubblici di cui al presente provvedimento, 
all’approvazione delle relative graduatorie e all’individuazione dei soggetti beneficiari e ai 
conseguenti impegni di spesa e a quant’altro necessario per la compiuta attuazione 
dell’intervento di cui trattasi;

11. di dare evidenza pubblica agli Avvisi, completi dei propri allegati, attraverso la pubblicazione sul 
BURM,  nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it, ai seguenti link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS; 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento; 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo, precisando che la 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.;

12. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente competenti entro 
i termini previsti dalla normativa vigente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

 Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 
settembre 2024, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 2018/1046, (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088; 

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

 Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27 

approvata in Conferenza Stato - Regioni;
 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 

lavoro” e ss.mm.ii.;
 DGR n. 19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la 

gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'all. "B" ("Manuale e costi standard") e modifica 
dell'all. "A" ("Manuale a costi reali");

 DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR 
FSE+ 2021/27;

 DDD n. 124/PRCN del 31/10/2024 relativo al PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del Sistema di 
Gestione e controllo (SIGECO);



5

 DGR n. 1293 del 26/08/2024 relativa all’approvazione delle Linee guida per l’emanazione di 
Avvisi pubblici per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale;

 D. Lgs. n. 112/2017 “Revisione della disciplina in materia di impresa sociale”;
 D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;
 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali  

all’uso delle risorse e dei capitoli rilasciata con nota ID 33846164|31/07/2024|PRCN;
 DDD n. 119/PRCN del 21/10/2024 relativo alla “definizione del costo unitario da utilizzare per la 

quantificazione del costo del lavoro nei progetti di innovazione sociale – 1° linea di intervento di 
cui alla DGR n. 1293/2024 - ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) n. 2021/1060”;

 DGR n. 1625 del 28/10/2024 “Revisione della DGR n. 2036 del 28 dicembre 2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027”

 Parere concernente gli Aiuti di Stato relativo alla Linea di intervento 1 - ID n. 35365593 del 
27/11/2024;

 Parere di conformità Autorità di gestione relativo alla Linea di intervento 1 - ID n. 35392564 del 
29/11/2024;

 Parere concernente gli Aiuti di Stato relativo alla Linea di intervento 2 - ID n. 35839048 del 
08/01/2025;

 Parere di conformità Autorità di gestione relativo alla Linea di intervento 2 - ID n. 35900574 del 
13/01/2025.

 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali  
all’uso delle risorse e dei capitoli a valere sul Bilancio 2025-2027 rilasciata con nota ID: 
36033334|22/01/2025|PRCN

Con DGR 1293/2024 sono state deliberate le Linee guida per l’emanazione di Avvisi pubblici per il 
“Sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale” a valere sul PR FSE+ 2021-2027, Asse 
3 Inclusione Sociale, Scheda OS 4.h (4) Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore, campo di 
intervento 138.  
Con il presente DDS si intende approvare l’Avviso relativo alla Linea di intervento 1 di cui all’Allegato A) 
e l’Avviso di cui alla Linea di intervento 2 di cui all’Allegato B) che costituiscono parte integrante e 
sostanziale al presente atto.
La Regione Marche intende sostenere la realizzazione di progetti di innovazione sociale promossi da 
imprese e cooperative sociali per la Linea di intervento 1, e da Enti del Terzo Settore per la Linea di 
intervento 2, quali parte attiva nello sviluppo del “welfare di comunità”, cioè di  modelli di attività di 
interesse generale, partecipati e creativi di sviluppo locale sostenibile, che implementano politiche sociali 
innovative all'interno della comunità di riferimento per contrastare il  rischio di esclusione sociale dei 
soggetti maggiormente esposti al rischio di marginalità,  fondate sull’attivazione di rapporti collaborativi 
e sulla generazione di soluzioni efficaci e sostenibili in grado di rispondere ai bisogni dei cittadini e capaci 
di promuovere forme di integrazione generazionale e di inclusione sociale, valorizzando altresì il 
territorio.

Il concetto di innovazione sociale deve essere inteso come "una soluzione innovativa a un problema 
sociale che sia più efficace, efficiente, sostenibile ed equa di tutte le soluzioni esistenti, e che generi 
valore di uso per tutta la società e non tanto per singoli individui". Pertanto i progetti presentati dovranno 
essere diversi, alternativi ed inconsueti/inusuali rispetto all’attività ordinariamente svolta e capace di 
generare un valore aggiunto esclusivamente per la comunità di riferimento e non anche per il soggetto 
attuatore del progetto.



6

Pertanto Regione Marche intende selezionare e finanziare progetti volti alla ricerca e sperimentazione di 
azioni innovative che vadano ad ampliare l’offerta dei servizi di interesse sociale sul territorio marchigiano 
contemplando quindi l’attivazione di servizi, metodologie, strumenti e modelli organizzativi nuovi, 
inconsueti, sperimentali, capaci di soddisfare in modo innovativo bisogni sociali e fabbisogni non evasi, 
in ambiti che vadano ad incidere sulla autonomia e partecipazione attiva alla vita comunitaria dei 
destinatari.
Le attività progettuali dovranno essere orientate al perseguimento di finalità sociali di interesse generale, 
ricadenti nelle aree di intervento previste all’art. 3 di entrambi gli Avvisi, rivolte esclusivamente alle 
persone fisiche destinatarie delle azioni da individuare nei target previsti all’art. 4 degli Avvisi, liberamente 
fruibili e gratuite per gli stessi, e dalle stesse non dovrà derivare un 
potenziamento/miglioramento/qualificazione  dell’attività economica dei beneficiari, né vantaggi 
competitivi  diretti o indiretti per i beneficiari rispetto ad altri operatori economici.

I soggetti che possono presentare domanda di finanziamento sono:
Per la Linea di intervento 1:

- Imprese Sociali ex art. 1 del D. Lgs. n. 112/2017 iscritte al RUNTS (D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. 
– art. 46 lett. d), con sede legale e/o operativa nel territorio della Regione Marche e che risultino 
attive; 

- Cooperative Sociali di cui alla L. n. 381/1991 iscritte al RUNTS (D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. – 
art. 46 lett. d), con sede legale e/o operativa nel territorio della Regione Marche e che risultino 
attive.

La domanda può essere presentata o in forma singola o in forma associata in Associazioni Temporanee 
di Impresa (ATI); ATI costituende o costituite.

Ciascun soggetto, in forma singola o in forma associata, può presentare solo una (1) proposta 
progettuale e accedere ad un unico finanziamento, per un importo di spesa ammissibile che andrà da un 
minimo di € 50.000,00 a un massimo di € 200.000,00.

Per la Linea di intervento 2:
una rete di ETS costituita dai seguenti soggetti, aventi sede legale e/o operativa nella Regione Marche: 
- Enti del Terzo Settore (ETS) iscritti al RUNTS, cosi come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117/2017; 
le imprese sociali devono, altresì, risultare attive;
- ONLUS che versano in regime transitorio iscritte all’anagrafe delle Organizzazioni non lucrative 
di utilità sociale (ONLUS), di cui all’articolo 10 del D. Lgs. n. 460/1997, ai sensi dell’art. 34 c. 3 del D.M. 
106/2020, nelle more della piena operatività del RUNTS.
La rete dovrà essere composta da almeno tre (3) ETS associati in Associazione Temporanea di Scopo 
(ATS), in cui potrà essere presente al massimo n. 1 (una) impresa sociale o cooperativa sociale.    L’ETS 
capofila non potrà essere un’impresa sociale né una cooperativa sociale.
L’Associazione temporanea di scopo(ATS) potrà essere costituita o costituenda. In tal caso, tutti i 
soggetti che costituiranno la rete devono dichiarare l’impegno, in caso di selezione, a costituirsi in ATS 
prima della stipula dell’Atto di adesione.

Ciascuna ATS  può presentare solo 1 proposta progettuale, per un importo di spesa ammissibile che 
andrà da un minimo di € 300.000,00 a un massimo di € 800.000,00. 

La domanda va presentata esclusivamente dal soggetto richiedente per via telematica utilizzando il 
formulario presente nel sistema informatico SIFORM2 all’indirizzo internet 
https://siform2.regione.marche.it entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul 
BURM.
La valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili sarà effettuata da una Commissione nominata 
dal Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport.

https://siform2.regione.marche.it


7

Il Dirigente del Settore  Istruzione, Innovazione Sociale e Sport, provvederà con propri atti, ai sensi degli 
Avvisi pubblici di cui al presente provvedimento, all’approvazione delle relative graduatorie e 
all’individuazione dei soggetti beneficiari e ai conseguenti impegni di spesa e a quant’altro necessario 
per la compiuta attuazione dell’intervento di cui trattasi.

Alla realizzazione dell’intervento di cui al punto 1) è destinata la somma complessiva di € 3.000.000,00, 
che, in ragione del principio di competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

o Anno 2025   € 1.350.000,00
o Anno 2026   € 1.350.000,00   
o Anno 2027   €    300.000,00.

Alla realizzazione dell’intervento di cui al punto 2) è destinata la somma complessiva di € 5.000.000,00 
che, in ragione del principio di competenza finanziaria di cui all’art. 3 allegato n. 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:

o Anno 2025   € 2.250.000,00
o Anno 2026   € 2.250.000,00
o Anno 2027   €    500.000,00

Con nota ID 33836828|30/07/2024|IISP è stata richiesta l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli PR 
Marche FSE+ 2021/2027.
Con nota ID 33846164|31/07/2024|PRCN la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie 
e Nazionali ha autorizzato l’uso delle risorse e dei capitoli.

In relazione all’Avviso Allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con nota ID: 
35331078|25/11/2024|IISP, il Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport ha richiesto al Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato il parere in merito alla verifica di compatibilità con 
gli aiuti di stato, parere  rilasciato da quest’ultimo con ID n. 35365593|27/11/2024 che prevede: 
“nell'esaminare le progettualità presentate nella nuova versione dell’Avviso pubblico, non sembrano 
emergere elementi riconducibili alla configurazione di aiuti di Stato.
Ciò si desume dal fatto che i progetti in questione appaiono orientati esclusivamente alla promozione 
dell’inclusione sociale, attività che rientra nell’ambito dell’assistenza alla persona. Di conseguenza, tali 
interventi risultano estranei al sostegno o al rafforzamento dell’esercizio di attività economiche dei 
beneficiari ascrivibili a tale ambito”.

Con nota ID 35392564|29/11/2024|PRCN l’Autorità di gestione del FSE ha formulato il parere di 
conformità sull’ Avviso Allegato A) al presente decreto.

Si propone pertanto di approvare l’Avviso pubblico Allegato A) al presente atto ed i relativi allegati e di 
assumere , per la copertura finanziaria del presente atto, riferita alla Linea di intervento 1, in relazione 
alle annualità 2025, 2026 e 2027 per l’importo complessivo di  € 3.000.000,00, le prenotazioni di impegno 
secondo il cronoprogramma indicato nella tabella di seguito riportata in conformità a quanto stabilito con 
la DGR n. 1293/2024, a carico dei capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027:

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 
(€)

Annualità 2026 (€) Annualità 
2027 (€)

2121010177 Quota UE (50%) 675.000,00 675.000,00 150.000,00
2121010179 Quota Stato (35%) 472.500,00 472.500,00 105.000,00
2121010181 Quota Regione 

(15%)
202.500,00 202.500,00 45.000,00



8

TOTALE 1.350.000,00 1.350.000,00 300.000,00
Vengono contestualmente ridotti interamente i corrispondenti accantonamenti registrati con DGR n. 1293 
del 26/08/2024.

In relazione all’Avviso Allegato B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con nota ID 
35683708 del 20.12.2024 il Settore Istruzione, Innovazione sociale e Sport ha richiesto al Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di Stato il parere in merito alla verifica di compatibilità con 
gli aiuti di stato, parere  rilasciato da quest’ultimo con ID n. 35839048 del 08.01.2025 che prevede:” 
“Considerato che la natura degli interventi, le finalità perseguite e i destinatari finali risultano analoghi a 
quelli già esaminati nell’ambito della Linea di Intervento 1, per la quale questo Settore ha rilasciato i 
pareri di conformità trasmessi con id n. 4712356 del 08/10/2024 e con id n. 35351977 del 26/11/2024, si 
conferma la valutazione in essi già espressa. Ovvero che, considerato che i progetti in esame sono 
finalizzati esclusivamente all’assistenza alla persona e non implicano alcuna forma di sostegno o 
rafforzamento dell’esercizio di attività economiche da parte degli Enti del Terzo Settore, anche nel 
sostegno pubblico previsto dall’Avviso pubblico relativo alla Linea di Intervento B non si rilevano elementi 
tali da configurare la fattispecie di aiuti di Stato.”

Con nota ID 35900574|13/01/2025|PRCN l’Autorità di gestione del FSE ha formulato il parere di 
conformità sull’ Avviso Allegato B) al presente decreto.

Si propone pertanto di approvare l’Avviso pubblico Allegato B al presente atto ed i relativi allegati e di 
assumere, per la copertura finanziaria del presente atto, riferita alla Linea di intervento 2, in relazione 
alle annualità 2025, 2026 e 2027 per l’importo di  € 5.000.000,00, le prenotazioni di impegno secondo il 
cronoprogramma indicato nella tabella di seguito riportata in conformità a quanto stabilito con la DGR n. 
1293/2024, a carico dei capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027:

CAPITOLO Fonte finanziaria Annualità 2025 
(€)

Annualità 2026 (€) Annualità 
2027 (€)

2121010178 Quota UE (50%) 1.125.000,00 1.125.000,00 250.000,00
2121010180 Quota Stato (35%) 787.500,00 787.500,00 175.000,00
2121010182 Quota Regione 

(15%)
337.500,00 337.500,00 75.000,00

TOTALE 2.250.000,00 2.250.000,00 500.000,00
Vengono contestualmente ridotti interamente i corrispondenti accantonamenti registrati con DGR n. 1293 
del 26/08/2024.

Si da atto che la copertura finanziaria in entrata è garantita come segue:
Correlati capitoli di entrata ed accertamenti:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. 
ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 193 35.674.177,12
1201010510 STATO

2025
194 25.271.923,99

1201050131 UE 187 15.000.000,00
1201010510 STATO 2026 188 10.700.000,00
1201050131 UE 2027 251   7.850.955,00
1201010510 STATO 252   5.495.668,49

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dalla Tab. D – L.R. n. 21 del 30/12/2024- Disposizioni 
per la formazione del bilancio 2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025).



9

Con nota ID: 35922301|14/01/2025 è stato necessario  richiedere una nuova autorizzazione all’utilizzo 
dei capitoli PR Marche FSE+ 2021/2027, in quanto riferita al Bilancio 2025-2027. 

Con nota ID: 36033334|22/01/2025|PRCN la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie 
e Nazionali  ha autorizzato l’uso delle risorse e dei capitoli.

Trattasi di risorse coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e SIOPE.

Regione Marche si riserva la possibilità di incrementare le risorse finanziarie per la realizzazione di 
questo intervento sia con il ricorso a risorse afferenti il PR FSE+ 2021/2027, sia con il ricorso a risorse 
afferenti progettualità e fondi diversi.

Considerato che il PIAO prevede la compilazione dei dati da pubblicare sulla piattaforma 
COHESIONWORK, al codice “PUBBN - AVVISO PUBBLICAZIONE BANDO”, almeno 10 giorni prima 
dell’uscita dell’Avviso/Bando, n. 1761419 del in data 21/10/2024 è stato debitamente compilato il 
Documento n. 1761419 sulla piattaforma COHESIONWORK, per l’Avviso relativo alla Linea di Intervento 
1.

Con documento “PUBBN - AVVISO PUBBLICAZIONE BANDO” n. 1816556 del 24/12/2024 è stata 
inserita le preinformativa sulla piattaforma COHESIONWORK, per l’Avviso relativo alla Linea di 
Intervento 2.

Sarà data evidenza pubblica ai presenti Avvisi completi dei propri allegati, attraverso la pubblicazione 
sul BURM e sul portale della Regione Marche www.regione.marche.it ai seguenti link: 

- https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS;
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento;
- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: DGR 
n. 1293 del 26/08/2024 – PR MARCHE FSE+ 2021/2027 – Asse Inclusione sociale – Scheda OS 4.h (4) 
Progetti innovativi promossi dal Terzo Settore – Campo di intervento 138 – Avvisi Pubblici per il sostegno 
alla realizzazione di progetti di innovazione sociale – Linea di intervento 1 € 3.000.000,00 – Linea di 
intervento 2 € 5.000.000,00.

Il responsabile del procedimento
         (Stefania Battistoni)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Terzo-settore/Contributi-agli-ETS
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Bandi-di-finanziamento
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/BandiContributo


10

ALLEGATI
Allegato A – Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione 
sociale - Linea di intervento 1
- domanda di ammissione a finanziamento (Allegato A1);
- dichiarazione dei legali rappresentanti dei singoli soggetti partecipanti all’ATI, diversi dal 
capofila (Allegato A2);
- proposta progettuale (Allegato A3);  
- informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato A5)   
- comunicazione del dato sulla “titolarità effettiva” (Allegato A6);
- Allegato A4 piano finanziario ed economico (riportato a titolo di esempio - da compilare on 
line)

Allegato B – Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di progetti di innovazione sociale 
- Linea di intervento 2
- domanda di ammissione a finanziamento (Allegato B1);
- dichiarazione dei legali rappresentanti dei singoli soggetti partecipanti all’ATS, diversi dal 
capofila (Allegato B2);
- proposta progettuale (Allegato B3);  
- informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato B5)   
- comunicazione del dato sulla “titolarità effettiva” (Allegato B6);
- Allegato B4 piano finanziario ed economico (riportato a titolo di esempio - da compilare on 
line)


	NumeroDataRep: n. 8 del 24 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-24T09:24:14+0100
	location.01
	Stefania Battistoni
	reason.01


		2025-01-24T10:02:01+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




